Islam berkembang di Jawa dimulai oleh Wali Songo. Demikian juga halnya pengembangan model pengajaran lembaga pesantren juga mulia tumbuh dan berkembang beriringan dengan zaman wali songo tersebut. Karena Islam di Jawa pertama sekali di bawa oleh Maulana Malik Ibrahim atau Syekh Maulana Maghribi (wafat 822H/1419 M), maka sangat mungkin beliau pula yang pertama mendirikan pesantren.(Kafrawi, 1978)

Namun, tokoh wali songo yang dipandang berhasil dalam mendirikan dan mengembangkan pesantren adalah Sunan Ampel atau dikenal dengan nama Raden Rahmat.

dekenal dengan Teungku Chiek Blang Peuria pada tahun 550-670 H (1155-1210 M); (3) Dayah Batu Karang, dibangun alumnus Dayah Cot Kala Teungku Ampon Tuan. Beliau diangkat jadi qadhi negeri Batu Karang pada waktu raja Muda Sedia berkuasa di Kerajaan Islam Teumiang (Benua)

kira-kira pada tahun 753-800 H (1353-1398 M); (4) Dayah Lam Keuneu`un; dipimpin oleh seorang alumni dan guru besar dari dayah Cot Kala yaitu: Syeikh Abdul Kan`an pada tahun 592-622 H (1196-1225 M). (Dhuhri, 2014)
Fase masa keemasannya

Dayah mencapai puncak keemasannya yaitu pada kerajaan Aceh Darussalam sekitar abad ke 15 dan 16, terutama masa Sultan Iskandar Muda. Pada masa ini pendidikan di Aceh sudah terorganisir dengan baik.